II. Constitutio ordinis.

Si quis efficaciam fratrum Praedicatorum inter ordines religiosos tempore medii aevi saluti animarum colentes eruere vult, non nisi studio constitutionis ordinis vacare debet. Simul S. Dominicum spiritum res et aptitudines mire perspicentem inveniet et eius ordinem perfecte dispositum non in angustiis parvarum dimensionum, sed in lineamenti magnitudinis et fortitudinis. Et haec claritas constitutionis per B. Iordanum et primos fratres exulta et conscripta ordini Praedicatorum illum successum tribuit, quem fundator in quatuor supremis annis vitae suo instituto excitare solus nequivit. Dum apud fratres Minores persona fundatoris ante omnia dirigit, in opere S. Dominici idea praeest. Fratres Praedicatores in modis ordinum canonicorum incipientes sed hunc modum noviter argentes¹ ex magis ponderata paupertate et universaliore actione praeter et saepissime ante fratres Minores formatores novorum auxiliorum Ecclesiae devenerunt, qui quam maxime in saeculo XIII servitia et officia summi momenti pro bono christianitatis explere debebant. His ordinibus mendicantibus apostolicis Sedes Apostolica utebatur in solvendis negotiis maioris momenti. De foedere loqui solent quidam inter papatum illius aevi et fratres mendicantes inito, postquam ordines monastici non amplius illam actionem praepotentem in vita publica Ecclesiae exseruerunt². Imo foedus hoc inter papatum et Mendicantes ad faustissimas gratias hos ordines adduxit, dum iis exemptio ab episcopali iurisdictione concederetur. Antea quidem exemptio aderat, at potius pro una domo. Nunc autem exemptio ordinum ipsorum vigere incipit³.

Ut ordo Praedicatorum quoad dispositionem regiminis et formationis tum personarum tum domorum per singulas partes sub hoc capite constitutionis inspiciatur, et momentum, quod efficaciam ac-

tionis potentissimae ordinis in saeculo primo suae existentiae ac postea probat, et claritas, sobrietas atque ars gubernandi, quae in legibus et gubernio ordinis includuntur, commendant. Neque exinde deerat progressus in inveniendis specialibus statutis, si quae temporum ratio nova exigebat. An autem huiusmodi progressus semper in favorem constitutionis primitivae ordinis cessaverit, alia est quaestio. Videtur enim, quod ordo, si iuxta tenorem suae originalis constitutionis regitur, omnia plene possidet, quae ad efficaciam summam obtinendam requiruntur.

§ 16. Magister generalis eiusque vices gerentes.

Inter superiores ordinis summum locum obtinet magister generalis. Dominicus ipse, dum suum institutum fundavit et gubernavit, prior primum S. Romani Tolosani et postea prior ordinis vocatus est¹. In capitulo generali anni 1221 huiusmodi titulus in alium magistri ordinis mutatus apparet. Vox *magistri* ex legislatione ordinum militarium sumpta est, qui pro ordinanda secunda distinctione constitutionum ordinis Praedicatorum magna ex parte inspiciebantur². Dum in lingua curiae Romanae per aliquod tempus designationes prioris ordinis et magistri ordinis promiscue pro capite fratrum Praedicatorum adhibebantur³ et in constitutionibus etiam Raymundianis nonnisi de magistro ordinis sermo fit⁴, anno 1233 Gregorius IX Iordanum nominat magistrum *generalem*⁵. In qua nomenclatura exprimitur (iuxta similem modum loquendi studiorum generalium, praedicatorum generalium) magistrum ordinis esse magistrum pro omnibus. Magistri *totius* ordinis appellatio tempore Raymundi Capuani oritur⁶. In appellatione magistri appositio venerabilis⁷ vel reverendi⁸ addi solebat. De Raymundo Capuano notat Fontana⁹ quod fuit « primus nomine *reverendissimi* salutatus, cum prius venerabilis esset consuetus titulus magistrorum ordinis ».

Magister ordinis per capitulum generale eligitur, a quo potestatem suam obtinet nullius indigens confirmatione. Designatus magister officium refutare potuit, sicut Raymundus de Pennafort exemplo est. Ex eo autem, quod electores instantias ad acceptandam electionem fecerunt, eruitur, electores tunc initium magisterii generalis Raymundi a tempore eius acceptationis sive consensus censuisse. Duratio officii ad vitam erat, nisi aliquis muneris renuntiare disposuit, vel ab eo remotus fuit. Inter magistros ge-

nerales novem, qui in saeculo XIII ordini praeerant, quinque in munere obierunt. Tres alii Raymundus, Humbertus, Munio absoluti sunt, primus quidem ad eius petitionem, alter probabiliter etiam ad petitionem propriam, tertius contra voluntatem ordinis ex auctoritate pontificia, quemadmodum postea Martialis Auribelli. Nicolaus Boccasini officium deposuit, cum ad cardinalatum assumptus fuerit. Similiter, cum ad principatus ecclesiasticos promoverentur, alii magistri generales magisterium ordinis deposuerunt, ut Berengarius de Landore, Simon Lingoniensis, Ioannes de Puinoix. Si capitula generalia in saeculo XIII et saeculo XIV (addatur casus Aymerici Placentini 1311) renuntiationes magistrorum acceperunt¹⁰, in saeculo XV idem evenit dimittente officium Conrado Astensi ante electionem iteratam Martialis Auribelli.

Munus et potestas magistri ordinis « est de toto ordine sibi commisso gerere assiduam sollicitudinem. Fratres praesentes verbis, absentes vero litteris promovere debet », et curare quod provinciae bonos provinciales habeant, se gratum ostendere fratribus qui laudabiliter et fructuose pro ordine laborant, « maiorum fratrum excessus viriliter corrigere, minoribus tamen se talem exhibere quod ad eum non timeant accedere », « apostatis et eiectis ad se confugientibus audientiam praebere ipsisque auditis... quod visum fuerit expedire ». curiam Romanam temporibus opportunis visitare, praelatos quoque per quorum dioeceses transit, salutare, in terminatione capituli generalis terminum praefigere potest, infra quem fratres redeant, « si timetur de mora fratrum et domus gravamine ». « Denuntiare quoque (debet) quo proponat iter dirigere, ut sciant ubique fratres ubi poterit inveniri, si eo indigerint ». « Licet autem magister habeat plenam et generalem potestatem in ordine, tamen numquam est ei utendum huiusmodi potestate ubi causa rationabilis non occurrerit. Officia inferiorum non debet sibi assumere libenter, nisi causa urgente. Licentias, quae per alios expediri possunt, raro dare debet... Circa dispensationes et licentias quae sibi reservantur, ut de studio in liberalibus artibus, de eundo ad curiam vel quae non consueverunt fieri per aliquem de facili, ut de ingressu mulierum in claustrum et similia, talem mediocritatem tenere debet, quod propter nimiam eius durtiam circa haec maior fructus non impediatur... et rursus, ne ex nimia facilitate periculosa dissolutio in ordinem inducatur »¹¹. Omnia potest in toto ordine et super fratres omnes, quae provincialis super suam ditionem et personas sibi subiectas potest¹². Insuper magi-

stro soli quaedam reservantur, e. g. licentiam dare illegitime nato, qui ad ordinem receptus et dispensatus fuit quod possit fieri prior, ut talis insuper definitor capituli generalis, aut provincialis, aut praedicator generalis aut elector magistri ordinis fiat. Apostatae unius provinciae in aliam recipi absque eius voluntate non possunt. Delinquentes praedicatores generales, conspiratores, apostatas ipse tantummodo ad officia obeunda capaces iterum reddit. Confirmat priores provinciales, instituit procuratorem generalem, indicat de tenendo capitulo generalissimo¹³. Magistro vel vicario ordinis potestas fit assignandi alibi ac statutum fuit proximum generale capitulum¹⁴. Haec vere generalis potestas super omnes fratres in formula professionis exprimitur, cum novitii ei personaliter vel alteri loco sui obedientiam spondeant¹⁵.

Tanta potestas magistri per capitula generalia temperatur. Magister quidem praest sessionibus capitularibus, dirigit discussiones, explanat rationes praecedentium coetuum circa inchoationes et approbationes factas atque efficiendas confirmationes. Minime vero ei viam et deliberationes praescribere licet. Votum unum solum tenet. Imo ipse rationem capitulo reddere et respondere debet, quod eum pro datis casibus punire vel amovere potest. Id quidem cautela maxima et diligentissima adhibita fieri debet¹⁶. « Et non deponatur nisi pro haeresi vel pro alio criminali peccato, quod non possit sine magno scandalo ordinis tolerari »¹⁷.

Ex immediata actione curiae Romanae in res ordinis aliquando institutiones vicarii ordinis per Summum Pontificem factae sunt.

Ex alia parte magister ordinis velut mandatarius votorum capituli generalis saepe notatur, sive agitur de officio divino componendo¹⁸, sive de providendo studiis pro generali utilitate ordinis¹⁹, sive de sensu constitutionum declarando²⁰.

Quoad vitam et modum se habendi magistri ordinis non solum Humbertus de Romans, verum etiam capitula generalia normas et hortamenta dederunt. « Non convenit magistro libenter se absentare a divinis officiis et maxime a completorio ». « Cum autem camera sit ei concessa propter certas utilitates ordinis, attendendum est ei ne redundet in damnum ordinis talis concessio ». In itinere pie se habeat. In conventibus sermonem vel collationes vel admonitiones faciat et capitulum teneat. « Fratres omnes advenientes, nisi sit certum quod inordinate vadant, cum laeto vultu et ad osculum pacis semper recipere debet »²¹. Aliquis socius conversus magistrum comitatur ad

procurandum ei de vestibus et usui necessariis et ad portandum sigillum²². Residentiam fixam enim magister ordinis non semper habuit. S. Dominicus quidem Bononiae praesertim degebat²³.

Sub Raymundo Capuano conventus Minervitanus de Urbe velus residentia ordinaria magistri generalis considerari coepit²⁴.

Sigillum magistri ordinis ex tempore Iordani adhibitum est²⁵. Anno 1240 cavetur, ne quis excepto magistro ordinis in sigillo suo faciat fieri crucifixum²⁶. Quae forma sigilli sub Ioanne Teutonico, Ioanne Vercellensi, Raymundo Capuano, Bartholomaeo Texier invenitur²⁷ et communis pro magistro fratrum Praedicatorum reputatur.

Vacante magisterio generali vices gerunt varii iuxta determinationes constitutionales. Mortuo vel amoto magistro ordinis « priores dictarum provinciarum in omnibus quousque magister fuerit electus, plenariam ipsius obtineant potestatem et eis omnes tamquam magistro teneantur obedire ». Tres fratres antiquiores inter electores pro illa occasione pariter provincialium confirmationem exercent²⁸. Bulae 1254 inchoatum, Mediolani 1255, approbatum, Parisiis autem 1256 non confirmatum est, quod mortuo vel remoto magistro « prior provincialis in cuius provincia praecedens capitulum proximo fuerit celebratum vicem magistri obtineat quousque magister sit electus »²⁹, dum autem in capitulis generalibus annorum 1274, 1275, 1276 constitutio evasit, quod mortuo vel remoto magistro « prior illius provinciae ubi sequens capitulum fuerit celebrandum vices magistri in omnibus obtineat. Si autem illa provincia tunc priorem provincialem non habuerit vel infra tempus suae vicariae eum mori vel amoveri contigerit, prior provincialis illius provinciae ubi immediate praecedens capitulum generale fuerat celebratum vices obtineat supradictas et sic deinceps retrocedendo »³⁰.

§ 17. Socii magistri ordinis. Procurator generalis.

Ex lege religiosa habendi socium in via ipse primus ordinis moderator S. Dominicus et magistri generales cum sociorum comitatu itinera sua perfecerunt¹. Notiores S. Dominici viae socii Bertrandus de Garriga, Guillelmus de Monteferrato², Matthaesus de Francia alique³ fuerunt, dum Iordanus Gerardum, Conradum, Henricum, Ioan-nem, Bernardum⁴ socios plerumque habuit sed etiam aliquando Bertrandum de Garriga. Pro sociis suis preces a B. Diana effundendas

postulat⁵. Ioannis Teutonici diu socius exstitit Hermannus de Havelberg qui magistrum in visitatione decem provinciarum comitatus est⁶. Aegidius de Vaozela unus e sociis magistri Humberti fuisse traditur⁷.

De ratione officii huiusmodi sociorum, qui a magistro eliguntur, Humbertus haec refert: sint « Deum timentes, ordinis zelatores, discretionem pollentes, religiosae et amabilis conversationis, corpore potentes, qui et inter fratres se sicut unus ceterorum gerentes, nihil in hoc officio quaerant, nisi solam ordinis utilitatem ». Sunt velut memoriae et monitores magistri, pacificatores fratrum « quos turbatos viderint occasione repulsarum petitionum vel alia de causa erga magistrum ». « Horum unus debet esse conversus, cuius erit officium speciale custodire sigillum, sigillare litteras... libros magistri et vestes aliquas... portare in via et circa necessitates eius corporales sollicitudinem gerere. Alius debet esse notarius competens, qui magis debet laborare ad notandum sententiose et breviter quam ad ornatum verba multiplicare... Litteras de beneficiis et alias, quae committuntur aliis scribendae vel faciendae, ante sigillationem debet inspiciere, ut videatur si sint debito modo formatae et scriptae. Potest [magister] etiam praeter istos, si sibi visum fuerit, tertium assumere socium, virum consilii et litterarum, cum quo possit habere consilium... et in iis quibus sibi studendum est etiam ipsum adiutorium habere »⁸.

Bartholomaeus de Faventia⁹ et Laurentius Blundi de Tuderto¹⁰ celebrati socii magistri Ioannis Vercellensis erant. E sequentibus Guido Flamochetti a magistro Texier socius adscitus fuit eique mediate quidem in magisterio supremo successit¹¹. Dominicus Spadafora per magistrum Torriani in socium assumptus¹² beatorum cultu postmodum distinctus est. In saeculo XV socii magistri ordinis iam haud exiguum influxum ac momentum in rebus administrandis nancisebantur¹³.

Si sociorum vel alicuius secretarii generalis¹⁴ erat tum litteras iussu magistri ordinis scribere tum sigillum custodire, non minus ad eorum munus spectabat, registraturam ordinis sive generalem perficere. De qua ex altera medietate saeculi XIV aut notitia aut liber ipse registraturae adest. Loquitur enim Elias Raymond¹⁵ anno 1368 de aliquibus fratrum subreptitiis litteris, « de quibus nulla mentio in registro ordinis et in eis signetum minime apparet, ut est moris ». Et de Raymundo Capuano pars registri annorum 1386/99, non quidem in originali, sed in copia anni 1752 servatur¹⁶. Registra pro annis

1400/74 dispersa esse videntur, dum ab anno 1474 quodammodo regulariter currunt usque hodie¹⁷.

Ab ipsis ordinis initiis negotia in curia Romana pertractanda erant. S. Dominicus eiusque successores personali praesentia instanter iura et privilegia ordinis roboranda vel obtinenda sollicitarunt¹⁸. Elapsis autem paucis decenniis specialis officialis sicut apud alios ordines¹⁹ ita apud fratres Praedicatorum nomine *procuratoris* ordinis apparet. Parisiis 1256 haec admonitio notatur: «Quicumque de cetero habebit facere in curia, provideat procuratori de expensis necessariis ad negotium illud»²⁰. Anno 1257 communicantur memorialia fratris Troiani procuratoris ordinis ad magistrum²¹. 1267 vero admonentur fratres, qui mittuntur ad curiam vel ibidem morantur, ut non de aliis ac suis negotiis vel pertinentibus ad ordinem «et secundum consilium et assensum procuratoris ordinis generalis» se intromittant²². Muneri procuratoris iam dignitate et momento aucto gratiae adnectuntur, cum suffragiis particularibus ditetur «si in procuratoris officio decesserit»²³. Ex Humberto patet²⁴, quod a magistro ordinis constituendus est semper aliquis frater in curia litteratus, discretus et zelator ordinis, honestae et amabilis conversationis inter saeculares, firmus in amore status ordinis et personatus, qui sit ibidem generalis ordinis procurator... Cui etiam committenda est potestas super apostatas ordinis et super fratres ad curiam inordinate venientes et etiam super illos qui ordinate veniunt, ut cum consilio suo procedant et circa alia quaedam, prout visum fuerit, expedire. De expensis vero ei necessariis debet cum definitivis generalis capituli vel per se, quod expedierit ordinare». Etsi procurator in curia Romana non sit superior regularis, tamen tum ex usu tum interdum ex speciali mandato capitulorum generalium fratres quos «in dicta curia repererit insolentes seu vagantes indebite contra ordinis honestatem vel ibidem sine iusto et rationabili titulo existentes», debite punire et ad ordinis disciplinam reducere debet²⁵.

Procurator generalis primus Troianus de Regno provincialis Romanus exstitit, quem fratres ex provincia Romana vel tempore Avenionensi ex provinciis gallicis aut Aragoniae secuti sunt. Eylardus de Schönfeld (1398) et Ioannes Stojkovic (1426/33) alias provincias digne repraesentarunt²⁶. Benedictus XI statuit, ut procurator ordinis licet a magistro institutus hoc defuncto in officio permaneret, donec alius magister de eo aliter disponderet²⁷. Saepius procuratores ordinis vicariatum ordinis vel magisterium generale obtinuerunt²⁸.

Ad procuratoris generalis officium tractandi negotia cum curia Romana adiunctum fuit munus quodammodo syndici generalis. Expensas pro bullis et concessionibus curialibus solvendas ex provinciis recipere iam in saeculo XIII debuit. Elenchum quemdam contributionum, quae procuratori pro expensis in curia Romana faciendis a singulis provinciis dari statuuntur, capitulum Venetiis anno 1325 celebratum exhibet²⁹, postea libris contributionum institutis³⁰. Quarum solutio in Kalendis ianuariis incipienda et pridie Kalendis ianuariis proxime futuris finienda erat³¹.

§ 18. Capitulum generale. Capitulum generalissimum.

Usus ordinum regularium celebrandi capitula generalia maxime per monachos Cistercienses promotus atque a concilio Lateranensi IV laudatus est¹. Si S. Dominicus iam anno 1216, dum de electione alicuius regulae et institutionum approbatarum agebatur, vota sociorum fratrum et audiverat et consideraverat², si ei anno 1220 placuit « quod definitores constituerentur in capitulo, qui haberent plenam potestatem super totum ordinem et super ipso magistro et ipsis definitioribus, scilicet definiendi, ordinandi, statuendi et puniendi salva reverentia magistri »³, ex fundatoris voluntate momentum capitulorum generalium satis elucet, quae partem essentialem in regendo ordine obtinent⁴. Non quidem coetu omnium fratrum capitula generalia componuntur, sed congregatione selectorum. Et distinguuntur capitulum legislativum, electivum, imo aliud tertii generis nempe legislativum sequens ad electivum⁵.

In primo capitulo praeside S. Dominico anno 1220 Bononiae celebrato statutum fuit, annuatim capitula instituenda esse tempore Pentecostes. Si magistrum generalem mori vel amoveri ante festum S. Michaelis contigerit, anno proximo capitulum regulariter habendum est cum electione, sicut annis 1241, 1264, 1301, 1312 aliisque accidit. Si vero magister post dictum festum officium reliquerit, supersedebatur illo anno a capitulo⁶. Ab anno 1372 biennalia facta sunt capitula generalia⁷. Ad locum pro capitulo celebrando primum definitores feria secunda post Pentecosten convenerunt et feria quarta sessiones per magistrum ordinis apertae sunt. Anno 1255 autem adunatio ad sabbatum ante Pentecosten et inauguratio sessionum feria secunda post Pentecosten translatae inveniuntur. Deinde capitulum anni 1274 statuit, quod auctoritas definitorum cum sabbato ante

Pentecosten inciperet. Tempus capitulo generali limitatum anno 1266 apparet ad unam hebdomadam, nisi ex rationabili causa magistro et definitoribus prolongandum videatur⁸. Humbertus in suis commentariis magistrum edocet de citiu finiendo coetu generali, si domus ex sustentatione fratrum nimis gravatur⁹.

Quoad locum habendorum capitulorum anno 1220 «statutum est, generale capitulum uno anno Bononiae, altero vero Parisiis celebrari. Ita tamen ut proximo futuro anno 1221 apud Bononiam ageretur»¹⁰. Postquam anno 1243 magistro ordinis et definitoribus potestas facta fuit pro opportunitate mutandi locum capitulorum, 1245 primum capitulum generale extra sedes Bononiensem vel Parisiensem Coloniae habitum est aliis diversis assignationibus per orbem sequentibus. Anno 1350 cessat in actis Reichertianis praenuntiatio loci sequentis capituli. Forsitan privata notitia definidores de loco futuri capituli exinde instruxit¹¹, vel textus integer deest.

Anno 1337 proximum capitulum Metis assignatum, sed a magistro suspensum fuit. Haud una vice indictiones fiebant durante anno vel ex circumstantiis comitiorum ecclesiasticorum (ut concilii Lugdunensis 1274) vel voluntate pontificia (1292) vel ratione particulari (1318) Lugduni loco Viennae, 1325 Venetiis loco Erfurti, 1330 Trajecti loco Coloniae, 1339 Claromontii loco Metarum, 1341 Avenione loco Carcassonae¹². Interdum Summi Pontifices litteris vota et directionem praesentarunt¹³.

Talis ordo in capitulis generalibus servabatur ut duobus annis definidores (unus e quacumque provincia) et tertio anno provinciales cum magistro ordinis omnia definirent, constituerent, tractarent. Ex provinciis duodecim, quae anno 1228 exsistebant, tempore labente octodecim evaserunt, quorum repraesentantes capitulum formarunt. Videtur ab exordio ordinis in loco, ubi capitulum generale fuit celebrandum etiam capitulum provinciale¹⁴ provinciae «hospitis» assignatum vel translato capitulo generali etiam translatum fuisse. Ita capitulum generale anno 1268 Pisis celebrandum erat. Capitulum provinciae Romanae pro 1268 pariter Pisis indictum est, sed translato capitulo generali Viterbium etiam capitulum provinciale eo translatum est.

Quae multitudo fratrum ad locum comitiorum generalium accessit, ex aestimationibus fundatis illustrare libet. Anno 1250, dum capitulum generale Londoniis agebatur, conventus ille fratres 80 proprios alebat, quibus accensentur fratres 200 velut membra capituli

provincialis Angliae, insuper magister generalis cum sociis suis, duodecim definitores provinciarum cum suis sociis ideoque circiter fratres 30, totaliter igitur plusquam fratres 300. Qui numerus concordat cum assertione Matthaei Paris fratres circiter 400 convenisse¹⁵. Huiusmodi coetus ingentes pro vita oppidana et ecclesiastica et civili medii aevi momenti maioris exstiterunt, regiam beneficentiam et splendorem et influxum haud una vice experientes aut provocantes. Si 1254 capitulum ob devotionem regis et reginae Hungariae Budae celebratum fuit¹⁶, ad comitia electiva generalia anni 1264 litterae Urbani IV Papae, cardinalis Hannibaldi, regis Castellae, ducissae Brabantiae, Ioannis marchionis Brandenburgensis, Agnetis filiae regis Daniae pervenerunt¹⁷. Commercia principum quoque anno 1271 notantur¹⁸. Capitulum anni 1291 assignatum est apud Palentiam « ad petitionem et instantiam domini regis Castellae qui promisit totum capitulum magnifice procurare »¹⁹. Summum fastum autem capitulum generale electivum anni 1296 Argentinae habitum ostendit, in quo fratres ordinis super nongentos convenerunt, concurrentibus rege Romano Adulpho de Nassovia, rege Bohemiae Venceslao IV, episcopo Argentinensi Conrado de Lichtenberg, Diethero de Nassovia O.P. fratre germano regis Adulphi, nobilibusque innumeris et populo ingenti²⁰. Hae et similes celebrationes facilius nobis inferunt monita de vitandis solemnitatibus notabilibus occasione capitulorum generalium.

Redeundo ad repraesentantes provinciarum in capitulo generali legislativo dicendum, quod definitores capituli generalis non aequiparantur definitoribus provincialis capituli, qui segregati fuerunt ex iis, qui ad capitulum provinciale accesserunt, sed definitores capituli generalis suam provinciarum repraesentationem gerunt, loquentes, votantes, iudicantes aequae sicut alii definitores vel magister generalis in illo capitulo. Selectio bonorum definitorum ordini Praedicatorum iuventam et efficaciam deliberationum et statutorum capitularium miram praebuit.

Quoad electores magistri ordinis statutum est anno 1228, quod essent priores provinciales provinciarum et repraesentantes duo provinciarum, exceptis provinciis Hierosolymitana, Graeciae, Poloniae, Daciae, quae nonnisi unum repraesentantem mitterent²¹. Haec restrictio pro provinciis minoribus anno 1241 sublata est, 36 electoribus exinde ordinis in designatione magistri ordinis concurrentibus. Postea augebatur numerus electorum magistri ordinis ex creatione provinciarum novarum, si tamen omnes electores ad capitulum accedere poterant²².

Pro casu quod magister post capitula provincialia et ante festum S. Michaelis decessit, ita ut provincia non haberet electores magistri qualificados, placuit, definatoribus eorumque sociis potestatem electorum magistri tribuere²³. Electio ipsa magistri generalis in conclavi fiebat, ut iam ex constitutionibus 1228 et ex facto anni 1238 certe constat, aliis fratribus in conventu electionis viventibus orantibus, ut Deus de pastore idoneo provideret²⁴.

Generali capitulo magister ordinis praefuit ordinarie — nisi id protector ordinis ut anno 1451 — fecit²⁵. Ab anno 1269 in absentia magistri unus ex definatoribus eiusdem capituli ab ipsis definatoribus vel maiore parte eorum assumebatur in vicarium magistri, cuius vices habebat in omnibus dumtaxat, quae ad tractatum et acta capituli pertinebant²⁶. Dispositio loci provincialiarum in capitulis generalibus iuxta antiquitatem praecipue originis vel etiam momenti earum determinata fuit²⁷. Ab anno 1421 in editione Reichertiana capitulorum generalium nomina capitularium apparent²⁸. Quo etiam fit, ut sciatur an capitula fuerint definatorum vel provincialium, quod in saeculo XIII ex actis solis minime eruitur²⁹.

Definitor capituli generalis, a capitulo provinciali electus, nexum inter provinciam et regimen ordinis constituit. Etenim ipse a capitulo provinciali electus exstitit, accepto socio, qui a provinciali insimul cum quatuor definatoribus eiusdem capituli provincialis eligebatur. Hi fratres electi sunt in aestate pro capitulo generali habendo tempore proximae Pentecostes. A provinciali et definatoribus capituli suae provinciae litterae testimoniales tum definatori capituli generalis tum eius socio dandae erant. Definitor circa rem proximi capituli generalis praeparare se debuit, ut competenter laboribus, consilis, discussionibus, iudiciis, statutis capitularibus interesset. Coram sequente provinciali capitulo definitor capituli generalis eiusque socius de eorum gestis respondere debebant et exhibere litteras magistri ordinis occasione illius capituli datas et copiam actorum ipsius capituli generalis³⁰.

Cum ex morte magistri celebratio capituli generalis differri poterit, informatio specialis de tali obitu per ordinem totum communicanda occurrebat. Et quidem prior illius conventus, ubi magister decessit, nuntium dare Parisiis vel Bononiae debuit. « Et alteruter istorum conventuum, cui primo denuntiatum fuerit, teneatur similiter reliquis nuntiare ». A conventu Parisiensi provincialibus Hispaniae, Provinciae, Angliae, Teutoniae, postmodum etiam Da-

ciae, Saxoniae, Aragoniae, Tolosanae, e contra a conventu Bononiensi Hungariae, Romanae et aliis nempe Poloniae, Terrae sanctae, Graeciae, Siciliae, Bohemiae, Lombardiae superiori id intimandum fuit³¹.

Ritu quodam ordinato³² capitulum generale, quod post annum 1255 sabbato ante Pentecosten congregabatur, opera sua peragebat et explevit. Aliqua eorum communia sunt cum capitulis provincialibus, alia coetibus generalibus propria. Capitulum generale ante omnia erat corpus legislativum ordinis. Quare et constitutiones formabat, mutabat et etiam inculcabat, monendo, ordinando. Exercebat pariter idem capitulum inspectionem disciplinarem, iudicando, puniendo, ab officiis deponendo. Inter absolutos adsunt provinciales plerumque et lectores. Institutiones peragunt capitula generalia lectorum et vicariorum saepius. Religiosis officiis memores capitulares precibus fratrum suorum benefactores et auctoritates commendare solebant³³. Ideo elenchi commendationum in fine actorum ponuntur saltem ab anno 1240³⁴. De cetero Summi Pontifices post electionem suam ordinum religiosorum orationes specialibus litteris efflagitabant. Statuunt capitula generalia quoque alias preces et de assumendis officiis liturgicis.

Proprium capitulo generali erat suprema potestas super ordinem post Papam. Ordinis constitutiones insimul cum regula S. Augustini normam eius potestatis et dederunt et circumscripserunt. Totus modus procedendi et laborandi capitulorum cum forma actorum definita circa annum 1250 fuit excultus³⁵. Facultatem definitive statuendi sive constitutionem faciendi capitulum generalissimum anni 1228 eo sensu limitavit, quod constitutio non fieret nisi quid per tria capitula successiva vel « tres lectiones » probaretur³⁶. Inchoatio in uno capitulo facta per sequens approbati et per tertium confirmari debuit, ut de constitutione constaret, magistro generali rationem dante, ob quam definitores praecedentium consensuum talem inchoationem vel approbationem decreverint. Non procedente re ad approbationem vel confirmationem, constitutio non evenit. Dum acta saeculi XIII largissime tribus gradibus formativis constitutionum replentur, ab anno 1320 declarationes introducebantur, si de sensu constitutionem determinandum esset, processu inchoationum, approbationum, confirmationum neglecto³⁷.

Capitulum generalissimum est speciali modo solemnè et componitur prioribus provinciarum cum duobus definitoribus a capitulo

suo provinciali electis. In decursu historiae ordinis nonnisi duabus vicibus nempe annis 1228 et 1236 sub B. Iordano capitulum huiusmodi celebratum fuit. In illo prima redactio constitutionum ordinis compilata est, dum in hoc idem magister generalis ante visitationem provinciae Terrae sanctae legislationem totam usque ad illum terminum emanatam ordinare voluit. In principio sive maiori numero provinciarum sive magistro ordinis soli petere seu statuere celebrationem capituli generalissimi licuit. Anno autem 1261 magistro generali haec potestas sublata est. Et provinciae, quae huiusmodi generalissimum capitulum desiderabant, rationem suam scripto redigere debebant³⁸. A provincia Provinciae anno 1250 generalissimum capitulum postulabatur³⁹ annoque 1352 Castris denuntiatur est universis provinciis, « quod si eis videbitur in sequenti capitulo generali, petant capitulum generalissimum celebrari et assignent causas ad hoc rationabiliter inducentes prout ordinis conservationi viderint expedire »⁴⁰. At cum hac denuntiatione res tunc remansit, sicut pariter anno 1426⁴¹.

§ 19. Provinciae earumque administratio.

Provinciae ordinis Praedicatorum sunt adunationes conventuum plurium sub una administratione particulari prioris provincialis datorum¹. In capitulo generali anno 1221 Iordano de Saxonia « officium prioratus super provinciam Lombardiae » impositum est², sicut et alii huiusmodi provinciales per designationem instituebantur. In constitutionibus anni 1228 sermo est de priore provinciali vel regnorum, qui in sua provincia vel regno potestatem eandem habet quam magister ordinis in ordine, et eadem priori provinciae reverentia a subditis « provincialibus » exhibetur quae magistro competit, nisi magister praesens exstiterit³. Usus curiae Romanae nomine prioris ordinis saepius unum provincialem ordinis, ut Lombardiae vel Franciae, vocat⁴.

Competit ergo priori provinciali ditionem suam moderari habito respectu ad ordinis magistrum et ad priores conventuales, quorum officia perfecte debet cognoscere et iuvare, ut bono provinciae iuvetur⁵.

Priori provinciali curandum est, ut conventus bonos priores habeant. Eos confirmat et super confirmatos invigilet. Circa receptionem candidatorum speciales dispensationes exercere potest et fratri-

bus extra limites conventuales vel ad capitula generalia vel ad curiam eundi licentiam aut litteras tribuere, fratres insuper ex uno conventu ad alium assignare⁶. Praecipue provinciali saltem una vice per se vel per alium provincia visitanda est. « Cum autem de provincia recedit, debet semper relinquere vicarium vel vicarios per diversas partes provinciae, et interdum etiam cum praesens est in provincia in aliquibus locis magis remotis vicarium vel vicarios instituere potestate eorum taxata semper per litteras et expressa »⁷.

Prior provincialis in capitulo provinciali eligebatur. Et solus magister ordinis electum confirmare potuit⁸. Ut in moderatione provinciae incepto labori et operi prospiceretur, provincialis novitates nullas cito introducat, auditis de causa fratrum pro religione zelantium et discretione pollentium consiliis. Cupiat per socios antecessorum instrui et dirigi in officio humiliter et devote⁹.

Electio provincialis per priores conventuales additis ex unoquoque conventu aliis duobus fratribus peragitur, non requisito conclavi pro tali processu. Mortuo vel amoto provinciali is, qui locum eius obtinet, sive vicarius provinciae pro tempore capitulum electivum convocat, etiam si capitulum provinciale iam celebratum fuit¹⁰. Provinciae Graeciae et Terrae sanctae anno 1334 iure eligendi provinciales privatae sunt. Iis quoad provinciales per magistrum ordinis et maioritatem definitorum capituli generalis vel per magistrum solum providebatur¹¹.

Duratio officii prioris provincialis in medio aevo limitationem temporis non admisit¹². Cum igitur evenire potuerit partem provinciae vel capitula provinciae de administratione prioris satisfactam non esse, ad definitores capituli provincialis spectabat excessus provincialis corrigere, provincialem audire, emendare eique paenitentiam iniungere. « Si autem quod absit, incorrigibilis exstiterit, ipsum usque ad capitulum generale suspendant ab officio prioratus, priorem loci, ubi capitulum provinciale celebratur, loco eius substituentes et excessum eius ad capitulum referant generale scripto communiter sigillato »¹³. Ex anno 1251 loco talis prioris conventualis alium fratrem idoneum provinciali suspensio substituere licuit. Insuper anno 1283 definitive usus de scrutinio super provincialem retinendum vel absolvendum in capitulis provincialibus faciendum approbatus est. Quod scrutinium ad capitulum generale seu ad magistrum pervenit¹⁴. Absolutio priorum provincialium ad solum capitulum generale spectabat. Saepissime tales absolutiones in actis notantur, interdum

adiecta prohibitione ne immediate denuo eligatur vel impositis pœnitentiis. Si iam capitula provincialia mutationes modi regiminis priorum provincialium petebant, potius capitula generalia iudicabant et puniebant tales moderatores provinciarum¹⁵.

Vicarii provinciae variae sunt acceptiones. Vacante provincialatu prior illius conventus, in quo capitulum provinciale pro sequenti anno indictum fuerit, vicem provincialis obtinet¹⁶. Aliquando vel magister ordinis aliquem vicarium super provinciam constituit¹⁷. De cetero de institutione vicariorum super partes provinciarum præcipue octavo decennio saeculi XIII et eitam postea constat¹⁸. Deinde etiam capitula generalia vicarios super nationes diversarum partium provinciarum constituebant. Et Raymundus Capuanus ob multiplicationem vicariorum acriter carpebatur¹⁹. In provincia Angliae pro Hibernia vicarius generalis a provinciali Angliae institutus noscitur²⁰. Super provincias Tolosanam et Provinciae anno 1474 commissarius constitutus apparet²¹.

Capitulum provinciale velut medium efficacissimum regiminis et administrationis tum provinciae in genere tum singulorum fratrum illius ditionis praedicatur²². « Capitulum provinciale in festo sancti Michaelis in loco statuto... celebretur »²³. Quae determinatio temporis anno 1256 mutata est in aliam, secundum quam prior provincialis cum voto definatorum tempus agendi capituli pro provincia designaret. De facto designatio haec in aliquibus provinciis ante annum 1238 fiebat. Provincia Provinciae mensem iulium, provincia Angliae augustum, provincia Romana septembrem²⁴, provincia Teutoniae saltem exeunte saeculo XV aprillem²⁵ pro habendis comitiis provincialibus eligebat.

Locus in quo capitulum provinciae congregabatur duplici modo statutus est, aut per assignationem capituli generalis in aliqua provincia, quae tunc eodem in loco sua comitia celebrare debuit aut per determinationem provincialis cum definatoribus capituli praecedentis annotatam in actis capitularibus. De uno in alium locum consessus provinciales transferebantur propter tranquillitatem (in provincia Romana capitulum sequens, quod « in Pentecoste fiet Viterbii si fuerit pax, alioquin fiet Urbeveteri in nativitate B. Virginis »²⁶, re vera 1245 Urbeveteri habitum est) aut propter alias rationes etiam a solo provinciali motas²⁷.

« Capitulum autem provinciale appellamus priores conventuales cum singulis a capitulo suo electis et praedicatores generales »²⁸.

Fratres conventus post annum suae professionis capitulo culparum, quod in comitiis provincialibus fiebat, interesse poterant, non autem deliberationibus. Pariter alii fratres cum licentia particulari ad locum capituli provincialis accedebant, non vocatis autem vel licentiatis paenitentiae imponebantur²⁹.

Pro capitulis electivis prioris provincialis alia compositio notatur comprehendens priores conventuales et duos fratres cuiuslibet conventus, non allatis praedicatoribus generalibus vel magistris theologiae³⁰. Ad capitula provincialia iuxta magnitudinem provinciarum multi vel plures fratres accesserunt. Fratres 500 in provincia Teutoniae anno 1302 capituli locum adierunt³¹.

Praesidebat capitulo provinciali prior provincialis vel vicarius provinciae. Adveniens in conventu, qui capitulum suscipere debuit, praeses huius consessus discernebat de fratribus, quinam membra iuridice capituli essent. Membra capituli tunc ante omnia definitores quatuor qui insimul cum provinciali tractabant et definiabant de rebus ad eos pertinentibus, deinde etiam definitores capituli generalis et visitatores eligebant, et demum de petitionibus capitulo generali praesentandis deliberabant. Audita quoque relatione definitorum capituli generalis ultimi in consessu pleniore, quatuor definitores suas tractationes negotiorum incipiebant. Quemadmodum in principio, ita et in fine capituli provincialis prior provincialis congregavit omnes fratres conventus, publicatis actis recentium statutorum, decisionum, electionum. Tempus insumendum pro celebratione capituli provincialis anno 1252 ad dies quatuor et 1276 ad terminum capituli generalis nempe ad hebdomadam ordinabatur. Ante regressum ad conventum proprium singuli socii conventuum copiam actorum sibi curare debebant.

Labores capituli in pleniore congressu peragendi versabantur circa electiones et definitorum tum ipsius capituli provincialis tum capituli generalis et electorum magistri ordinis. Series harum electionum generatim in actis capitulorum provincialium apparent. Insuper vota alia ut scrutinia et petitiones in pleno coetu perficiebantur, a definitoribus capitulo generali apportandae. Deliberationes definitorum provincialis capituli cum provinciali legislationem, administrationem, ordinem spiritualem, iudicarium, taxativum respiciebant. Ita admonitiones et inhibitiones de legislatione sunt, dum administratio designationem socii definitoris euntis ad capitulum generalis, inspectionem provinciae per visitatores nominandos et studiorum per

institutionem lectorum et sublectorum spectat, necnon assignationem fratrum de domo ad aliam et divisiones terminorum faciendas in ipsa ditone provinciae, vel vicariarum stabiliendarum. Iniungebant capitula provincialia preces recitandas pro benefactoribus vel fratribus, paenas et paenitentias delinquentibus infligendas, demum taxas sive contributiones a conventibus solvendas pro necessitatibus provinciae³². Huiusmodi taxae ex anno 1250 cognoscuntur³³ et tempore observantiae documento sunt, conventus observantiae ad provincias pertinuisse, cum ad taxas cogerebantur³⁴, nisi vere extra compages provinciae orti fuerint, ut e. g. conventus Faesulanus et S. Marci. Capitulum provinciale spiritum et propensiones, vim ac laborem provinciarum expressit et moderavit³⁵.

§ 20. Conventus singuli Priores et fratres conventuum.

Ad modum conventuum, quales canonici regulares communiter possidebant, S. Dominicus domos sui instituti ordinabat. Prior ipse S. Romani Tolosani vocabatur. Et post unam exceptionem abbatis Matthaei superiores domorum ordinis Praedicatorum prioris titulum habebant¹. A capitulo conventuali electus prior obtenta per provincialem confirmatione officium suum incoepit. Eius munus multum ab illo abbatis monastici discrepat. Non patrem familias agit, sed potius administrum seu servum domus et fratrum eius moderationi subditorum, in regimine magnopere ligatus ad vota capituli conventualis et consilia variorum fratrum. Dum potestas prioris quodammodo circumscripta apparet, regimen conventus stabile ac securum in se esse et quoad extraneos, harmonice procedere videtur. Debet prior omnia ad suum et superiorum statum pertinentia notare, « pro religione primo et pro studio secundo plusquam pro aliis quibuscumque zelare » non nimis abesse neque semper domi manere, circa spiritualia potius quam temporalia occupari². Prior quoscumque officiales conventus nominat, licet consiliarios super haec audire monetur⁴. Quoad singulos fratres « ipsius est cognoscere tam intus quam exterius varias condiciones et complexiones et dispositiones fratrum suorum et non eodem modo tractare omnes et coaptare se quantum ratio et religio permittit singulis secundum eorum dispositionem ». « Item ad officium eius pertinet scire clare et plene... cuiusmodi potestatem habeat ordo in confessionibus audiendis, in praedicationibus, in dispensationibus circa fratres et in indulgentiis et in aliis multis...

Et licet, quantum rationabiliter fieri potest, sit ei zelandum pro animarum salute, tamen magis expedit pro ordine et fratribus quod minor potius fiat fructus, dum minus idonei laxantur indiscrete ad praedicationes, ad consilia danda, et ad confessiones audiendas et similia ». In procurandis quoque temporalibus sive per fratres cavendum est ei, quantum fieri potest, ne graventur homines notabiliter et ne fiant quaestus etiam honesti⁵.

De iure prior membrum est capituli provincialis, elector prioris provincialis, potest certis in conditionibus vicarius provinciae esse et numerare vota in capitulis provincialibus. Officia sua — praeter alia iam notata — comprehenduntur in cooperatione cum magistro ordinis, priore provinciali, visitatori facienda, quando conventum inspiciunt. Si omnibus officiis bene providit, longe prioratum quis exercere potuit, vel de uno ad alium conventum consentiente vel institute provinciali transferri. Si quis prior in administratione defecit a provinciali capitulo plerumque vel a generalibus comitiis absolutus est. In ordine Praedicatorum sicut priores provinciales ita et priores conventuales potius capitulis quam superiori alicui respondere debebant⁶. Ab anno 1283 scrutinia capitulorum conventualium de retinendis vel amovendis prioribus capitulo provinciali subiciebantur⁷.

Circa capitula notandum est, in conventibus capitulum culparum frequenter celebratum fuisse, imo nomine quotidiani vocatum esse, quia quotidie fieri potuit. Huiusmodi capitulum et in provincialibus et generalibus coetibus locum habuit⁸. Ad capitulum culparum saepius capitulum conventuale a priore moderatum secutum est, quod consiliarios in adiutorium prioris designavit, et examinatores recipiendorum constituit, sigillum actibus et litteris — priore consentiente — apposuit, de iis tractat, quae ad conventum tamquam communitatem pervenerunt, socium prioris euntis ad capitulum pariterque duos electores prioris provincialis eligit, petitiones et informationes ad capitulum provinciale mittendas componit, ipsum priorem conventus eligit⁹.

Supprior, qui a priore conventuali de consilio discretorum fratrum instituitur, sub Ioanne Teutonico ad munus limitatae inspectionis in conventu maiora officia recipit, in quantum mortuo vel amoto priore eius vices obtinet tamquam supprior in capite¹⁰. Tempore reformationis regularis instituebantur multi vicarii, qui particularibus facultatibus praediti loco priorum imo aliquando super priorem et communitatem insimul constituti regebant¹¹.

Voce conventus in initio ordinis communitas quaedam fratrum signabatur, non autem directe aedes hanc communitatem hospitantes¹². Cum institutionibus Praemonstratensium numerus duodecim fratrum pro conventu formando apud ordinem Praedicatorum requisitus communis habetur: « Conventus citra numerum duodenarium et sine licentia generalis capituli et sine priore et doctore non mittatur »¹³. Si tempore labente numerus alicuius conventus diminuebatur, complendus praecipitur. Deficiente numero constitutionali alicuius conventus, hic legitime in capitulo provinciali repraesentari nequivit. Ex casu mortis unius fratris conventualis durante anno uno conventus iura repraesentationis illo anno non perdidit, sed de novo fratre adsciscendo curare debuit¹⁴. Concessio novorum conventuum inter capitula provincialia et generalia dividebatur ita quidem, ut licentia fundandi conventum a comitiis generalibus pluries daretur antequam ad executionem provincia procedere potuerit¹⁵. Ad fundandos conventus vel aptitudo alicuius terrae per fratres praedicantes cognitae vel petitio ex parte dominorum civilium vel municipii inducebat. Et iuxta convenientiam talis conventus « recipiebatur » a capitulo provinciali¹⁶. Recepti sunt etiam loci, qui conventus non erant. Tales loci iuribus constitutionalibus non gaudebant, sed poterant praesente numero fratrum in conventum formalem seu perfectum erigi. Conveniebat fratribus tales locos habere, ut in itineribus stationem apud suos facerent et ministerium etiam in illis partibus exercere possent, ubi plenum conventum non possidebant. His locis vicarius praeesse consuevit¹⁷.

Singuli fratres, quibus conventus regularis constabat, in ordine Praedicatorum non illam stabilitatem in particulari conventu possidebant, quam monachi vi suae professionis in monasterio acquirebant. Fratres Praedicatores quidem in conventu professionem emittebant, sed magistro generali, non priori conventuali, obedientiam promittentes, at priori conventuali loco magistri ordinis. Nihilominus conventus aliquis a fratribus tamquam suus considerabatur. Adstringebantur fratres unius conventus ad preces vel suffragia peragenda pro defunctis fratribus talis conventus, imo etiam pro fratribus emissis, qui alium conventum definitive nondum constituebant. Haec habitudo ad unum conventum minime importat; fratres in conventu suae professionis maiorem partem vitae suae transegisse. Ille conventus, in quo quis laborabat, huic in necessariis providere debuit, intacta pertinentia ad conventum pro-

fessionis huiusque obligatione ad suffragia particularia pro suis conventualibus etiam alibi defunctis¹⁸. In saeculo XIV pertinentia ad conventum in systema conventualismi abusibus comitantibus variis deflectere coepit.

Conventus suppositum existit pro peragendis officiis canonicalibus liturgiae et pro observantiis regularibus et pro actione ministerii sacerdotalis per curam animarum atque apostolicam praedicationem et doctrinam. In domibus conventualibus humilibus¹⁹ fratres in paupertatis statu et perfecta communitate rerum vivebant, pro servitiis communibus officialibus deputatis, quorum partes per Humbertum apprime delineantur²⁰. « Angustiores istae nostrae domus saeculi XIII et XIV in varias dividebantur partes pro variis incolentium usibus, scilicet in claustrum, dormitorium, capitulum, refectorium, infirmariam, reliquasque minores officinas ».

Cellae ab exordio unicuique erant ad studendum²¹, ad dormiendum autem nonnisi specialibus officialibus ut superioribus et lectoribus concedebantur, dum postea plures eas habere²². « In cellis praeter Christi ad crucem suspensi et B. Virginis imaginem nihil aliud reperiri erat »²³. Aedes conventuales lege communi, non autem canonica, clausura circumseptae²⁴, silentii ritu consecrabantur, nisi necessitas loquendi facultatem voce submissa tribuebat²⁵. Hortus quidam claustro inclusus inter domum et ecclesiam vel etiam citra aedes conventuales aut ecclesiam extendebatur²⁶. Ecclesia conventualis ad divina officia, missam, praedicationem, caerimonias celebrandas serviebat. Praeter munditiam, paupertatis decorem, ecclesiae fratrum Praedicatorum iam in saeculo XIII divitias pulchritudinis architectonicae aliarumque bonarum artium ostendebant vel colligebant²⁷. Statutis horis et temporibus in iis modi discreti, piissimi et sapientes liturgiae fratrum Praedicatorum praesertim circa altare conventuale, in quo eucharistiae sacramentum asservabatur²⁸, et exercebantur et resonabant.

Propter statum mendicitatis primitivae fratribus Praedicatoribus neque possessiones praeter domos suas, ecclesiam hortosque adiacentes neque redditus recipere licebat, sed potius in signum paupertatis apud locos, ubi habitabant, panem petere conveniebat. Quae-stus necessariorum a conventibus fiebant intra speciales terminos sive diaetas ad quas etiam actio ministerii ordinarii extendebatur²⁹. Si conventus ad confinia terminorum alterius conventus accedebat, compositio divisionis diaetarum plerumque auctoritate capitulorum provincialium ordinabatur lites terminorum crebro ortae sunt³⁰.

Praeter quaestum et eleemosynas ordinarias conspicuas factae dotationes per principes et benefactores insignes fratribus non solum vitae necessaria verum etiam supererogatoria tribuerunt. Accessit demum ad sustentanda onera communitatis fructus ex ministerio, ex anniversariis et sepulturis perceptus³¹.

Conventualis vitae dominicanae cultus et severitas, sobrietas et pulchritudo claros interpretes invenit³², ad quorum expositiones studiosi remittuntur.

Dum conventus regulariter intra compaginem definitarum provinciarum erant, in saeculo XV aliqui sub immediata iurisdictione magistri generalis constituebantur³³.

Ordo fratrum Praedicatorum membris clericis ordinarie constabat, qui actionem sacerdotalem apostolicam praedicationis et salutis animarum procurandae exercere possent. Fratres conversi in ordinem assumebantur, ut — existentes veri religiosi — necessariis officiis manualibus applicarentur.

Augmentum ordinis ex vocationibus dependebat, quibus multiplices viae providentiae divinae illustrabantur. Monitu interiore vel attractione exempli vel hortatu virorum de vel ex fuga periculorum mundi iuvenes aut viri ordini Praedicatorum nomen dederunt³⁴. Receptionem autem ad ordinem speciale examen antecedebat. Quod examen iuxta constitutiones anni 1228 per tres fratres idoneos de communi consilio capituli destinatos instituendum erat. Relata de exitu huius examinis facti circa particulares quaestiones deinde in capitulo conventuali discutiebantur. Secundum sententiam maioris partis capituli enuntiatam prior candidatum recipere potuit vel reicere debuit³⁵. Conversi recipiebantur ex consensu necessario provincialis³⁶.

Examen recipiendorum versabatur circa statum liberum, sanitatem, mores et scientiam candidatorum³⁷. Hoc ultimum requisitum pro ordine Praedicatorum adesse debuit. Iordanus de Saxonia aliquando accusabatur, quod 60 fratres parvae litteraturae receperit³⁸. « Caveant (notat capitulum provinciale Provinciae anni 1242) priores ne sine diligenti examinatione litteraturae et morum recipiant fratres, cum non deceat talem ordinem inutilibus onerari » et eadem anno 1250: « non recipiant novitios insufficientes in scientia et aetate »³⁹. Monet capitulum Romanae provinciae fratrem Bonaventuram anno 1250 « ut quos minus idoneos receperit in grammatica instruere teneatur »⁴⁰. Imo Humbertus dicit: « ubi est tantus defectus quod non inveniuntur aliqui sufficientes qui intrent ordinem, expedit ali-

quos iuvenes de quibus speratur, quod possint bene proficere, recipere interdum et curam apponere circa eorum instructionem diligentem, ut ipse ordo personas bonas sibi faciat quas mundus mittere cessat ». Et adicit p. Berthier: « Inde patet hallucinari valde qui scholas apostolicas hacce nostra aetate inventas putant »⁴¹. Tempore labente scholae grammaticae ad institutionem rei humanioris dandam in multis conventibus notantur⁴².

Magister latinitatis, nisi ordo eum habebat, extraneus laicus pro stipendio esse valuit⁴³. Talis cursus litterarius certe non semper ante receptionem sed etiam post eam absolvebatur⁴⁴.

Quoad aetatem pro ingressu ordinis « infra XVIII annos » nullus recipiendus erat⁴⁵. Videtur autem hoc primitivum statutum robur amisisse, saltem post medietatem saeculi XIII. Anno 1265 admonitio adest, quod « nullus infra XV annum completum recipiatur ad ordinem sine prioris provincialis licentia speciali »⁴⁶. Et anno 1323 declaratur receptionem ante aetatem octodecim annorum pro conversis tantummodo vetitam esse⁴⁷. Haec declaratio et prohibitio tamen saepissime negligebatur. Nicolaus Bocasini annos 14 natus⁴⁸, Henricus Seuse anno aetatis 13⁴⁹, Petrus de Arenys 12⁵⁰, Ioannes de Mena 10⁵¹, Ioannes Meyer 9⁵² ad ordinem recepti sunt. Imo usque ad septennium recipiendorum in temporibus calamitosis condescendebatur⁵³. Huiusmodi pueri⁵⁴ oblati comparari possunt, qui non solum apud ordinem monasticum, verum etiam apud fratres Minores⁵⁵ et Praedicatorum existebant.

Ad tempus probationis sive novitiatum quod attinet, prius (anno 1228) vigeabat spatium « sex mensium vel eo amplius prout praelatus videbitur, ut et ipse [recipiendus] austeritates ordinis et fratres mores experiantur ipsius, nisi forte aliquis maturus et discretus probationi praedictae renuntiare voluerit et instanter se offerat professioni faciendae »⁵⁶. Citatur quidem Gregorii IX bulla diei 11 iulii 1236, qua praescriberetur annus novitiatu⁵⁷. At immerito. Nam illa bulla non nisi de reditu libero ad pristinum statum infra annum loquitur de duratione probationis nihil statuens, quae explicite per Innocentium IV determinatur ad annum, haud absque exceptionibus mox concessis⁵⁸. In capitulo generali Londoniensi anni 1250 tempus probationis mensium sex ad annum prolongari coeptum est, confirmatione huius statuti non sequente⁵⁹.

Alexander IV impositionem unius anni novitiatu⁶⁰. Quem et in constitutionibus Humbertini codicis⁶¹ et in commentariis Humberti⁶² exinde valere constat.

Novitii infra annum, qui annus novitiatus in initio non fuit, sed aliud spatium maioris tuitionis, « ad longinquas partes nisi ob causam necessariam non mittantur nec in aliquo officio occupentur et vestes eorum ante professionem non alienentur nec ipsi ante professionem ordinentur »⁶³.

« Prior novitiis magistrum diligentem in instructione eorum praeponat, qui eos de ordine doceat, in ecclesia excitet et ubicumque negligentes se habuerint, verbo vel signo quantum poterit eos studeat emendare... Humilitatem cordis et corporis doceat eos habere... Quomodo ubique et in omnibus sese habere debeant, ipsos debet instruere... Item novitii infra tempus probationis suae in psalmodia et officio divino studeant diligenter »⁶⁴. De magistri novitiorum munere plenius commentarii varii plene informant⁶⁵. Novitiatus tempore elapso professio emittebatur iuxta formulam venerandam, ad professionem benedictione habitus sequente⁶⁶.

Si in provincia Romana anno 1284 impositum fuit, « quod fratres iuvenes donec impleverint decimum octavum annum etiam post factam professionem semper sint sub cura magistri novitiorum vel alterius, cui praelatus iniunxerit, qui circa profectum scientiae et religionis ipsorum sollicitam curam gerat »⁶⁷, in capitulo generali Venetiano 1325 legitur, « quod nullus notabiliter iuvenis mittatur ad studia artium ante tertium annum ab ingressu »⁶⁸. Quod tempus complementare tamen non velut novitiatus sed potius maturationis et iuste quidem considerandum est.

Qui se ordini addixerunt, in conventibus quibuscumque assumi poterant, donec ab anno 1326 collectio novitiorum in aliquo conventu principaliore singularum « visitationum » facienda ordinata sit. « Noviter autem professi, ne nimia libertate vagentur, sub cura fratris religiosi per biennium saltem nutriantur, donec sufficientes sint in scientia et in vita ut ad studia transmittantur »⁶⁹.

Qui ordinem intraverunt, ab illo conventu, a quo vel pro quo recepti sunt, sustentabantur. Ita e. g. usus provinciae Romanae statuit, ut novitii providerentur de vestibus a conventibus ad quos spectabant⁷⁰. Quae affiliatio ad conventum magis magisque strictior effecta est, donec ad conventualismum perduxerit. Et vergente saeculo XIV novitii in aliquibus partibus velut onus conventus potius quam spes provinciae vel ordinis considerabantur⁷¹. Fratres clerici, post peractam feliciter studiorum partem etsi non omnium, ad sacerdotium promoveri solebant, aetatis anno 25 completo.

« Quem tamen sublimem gradum non omnes conscendisse liquet e vetustis necrologiis, praesertim ex Perusino, ubi plures in ministerio diaconatus consenuisse ac decessisse legimus »⁷². In saeculo XV frequentes dispensationes ad sacerdotium obtinendum cum annos 22 natis occurrunt⁷³. In saeculo XV fratres certis annis professionis aucti iubilares vocantur speciali honore et privilegio muniti⁷⁴.

Praeter prohibitos a iure non admittebantur ad ordinem Praedicatorum Cistercienses « nisi de speciali licentia domini papae »⁷⁵. Cum anno 1265 plures Dominicani assumptis conventus sui libris ad Cistercienses de Mellrose Scotiae sine indulto apostolico transierint, Clemens IV hos fugitivos redire coegit⁷⁶. Anno 1337 constitutio facta est, quod « nullus religiosus professus cuiuscumque alterius ordinis mendicantis recipiatur ad nostrum ordinem sine licentia magistri ordinis vel capituli generalis »⁷⁷. Ex alia parte ordo Praedicatorum etiam membra perdidit, qui ad ordinem monachalem transierunt. Iam S. Dominicus pontificias bullas obtinuit contra eos, qui emissa professione ordinem deserebant. Id non absque consensu prioris ordinis deinceps licebat⁷⁸. De apotatis constitutiones anni 1228 amplioribus legibus loquebantur⁷⁹.

Delinquentes et devios ab ordine licentiare sine provinciali vel magistro ordinis non licitum erat, etsi licentia a prioribus conventualibus haud raro dabatur. Expellere tamen incorrigibiles ab exordio in iure et usu ordinis vigeat. Super expulsos tum ad alios ordines tum ad clerum saecularem transeuntes ordo inspectionem habere non negligebat. Eos mente mutatos et emendatos ordo recipere iterum potuit⁸⁰.

Nomen membris ordinis erat fratris talis vel talis. Titulum iectoris vel magistri addere prohibebatur⁸¹. Delectio novi nominis religiosi loco baptismalis non nisi tempore observantiae invaluit⁸².

Circa fratres conversos recipiendos magna cum deliberatione procedebatur⁸³. Eos neque ipse prior provincialis recipere solebat nisi de consensu conventus ubi fuerint induendi nec conventus sine licentia prioris provincialis⁸⁴. In constitutionum utriusque redactionis fine « regula fratrum nostrorum conversorum » ponitur, quae continet praescripta de modo orandi, vestiendi, vivendi eorum⁸⁵. Loco officii preces dominicas recitant, quibus anno 1266 salutationes angelicae adduntur⁸⁶. Ex anno 1255 notetur admonitio, quod « provideant priores provinciales, quod conversi qui recipiuntur a sororibus commissis ordini non portent alium habitum sed habitum fratrum nostrorum conversorum »⁸⁷.

§ 21. Visitatores. Protector ordinis.

Ad complendam informationem de constitutione ordinis Praedicatorum de visitatoribus eorumque officio et de cardinali protectore eiusque momento verba facienda sunt. Etsi visitatores officiales ordinis sint et cardinalis protector extra ordinem generaliter versatur, tamen insimul eos in expositione iungere, cum ad statum ordinis conservandum vel augendum tribuere vocentur, convenit.

S. Dominicus recentes suas fundationes per Galliam, Italiam, Hispaniam sedulo invisit, ut eas roboraret et incitaret. Sui successores in magisterio ordinis huic exemplo obtemperarunt. In constitutionibus anno 1228 statuitur, a capitulo provinciali quatuor fratres eligendos esse qui certas domos provinciae visitarent¹. Unusquisque horum visitorum pro se separatim agebat, non velut membrum alicuius commissionis. Visitationes ei commissae ante capitulum proximum finiendae erant. Moram ultra diebus tribus in uno conventu visitor protrahere non debebat. Ad visitatorem spectabat, errores corrigere tum superiorum tum fratrum, at non mutare personalem statum conventus. Relatio totius visitationis capitulo provinciali porrigebatur. Si conventus aliquis multum a dignitate vitae vel rerum agendarum deficiebat, nuntius de his, etsi defectus iam fuerint emendati vel remoti, ad capitulum generale transmittebatur².